Exēdum. Plin. lib. 24. cap. 29. de herba, quæ Veneris peccen dicitur: Veterosa, inquit, curat, quæ Exēdum vocatur. Ubi in annot. 1. Exēdum acris herba videtur fuisse, ab exēdendo dicta. ||

Exēgmāticus character, iēz̄nugl̄nḡs z̄gḡm̄, Latinè narrativus, vel expositivus dici potest, quum scilicet narrationis series nullius personæ interpellatione intertumpitur. Cujusmodi est apud Virgilium in tribus primis libris Georg. & in duabus Eclogis, quarum initia sunt,

Sicelides Musa, paulò majora canamus:

Prima Syracusio dignata est ludere versu.

Dicitus iēz̄nugl̄nḡs, dñe & iēz̄nugl̄nḡs, quod inter cætera significat Naturæ, sive exponere.

¶ Exēgesis, enarratio, explicatio.

Exēgeses, sacerdos, sacrorum interpres in Ægypto. Bud.

Exēgetica, orum, libri Pontificales de iure Pontificum.

Exēgeticum, narrativum.

Exēgus, qui pubertatem transit, anno scil. xv. 1. ||

Exēmplum, ab ex, & amplius, vel ab ex, & emendo, id est, sumendo, quod ab aliquo sumitur ad imitandum, vel fugiendum. { כְּרָבֵד נַהֲרָה. *GALL. Exemple, patron, modèle, échantillon. ITAL. Eſſempio, monſtra di qualche faggio à mercantia. GERM. Ein exemplar oder beispiel. HISP. Ejemplo que se toma de otra cosa. ANGL. An example, patern.*} ut Valla docet lib. 6. Est virtus, vel virtutem, vel aliud quidvis quod in alio nobis imitandum, vel vitandum proponitur. Ille autem in quo sunt hujusmodi virtutes, vel virtutem, dicitur Exemplar. Cic. 7. Verr. Vetus est quod dicam, & propter severitatem exempli nemini fortasse vestrūm inauditum. Idem pro Flacco, In hoc ego, ne quod perniciosum exemplum prodatur pertimescam? Idem pro Cecinna, Falcula exempla antiquæ regionis. In Salustium, Ejus enim patris exemplar erat Salustius. Non nunquam tamen confunduntur. Ovidius ad Liviam,

Occidit exemplum juvenis venerabile morum.

Quo in loco Drusum ipsum vocat Exemplum morum. Terentius in Adelphis, Exemplum omnibus curarem ut esses. Exempla fermiarum (de moribus.) Sueton. in Tib. cap. 2. In exemplum sibi aliquem proponere. Quincilian. Vir exempli recti domi militique. Liv. lib. 3. ab Urbe, Exempli malitiae. Idem lib. 4. d. 4. Pluraque exempli exempli correxit. Suet. in Aug. c. 32. Exempli nullius non boni fuit. Idem in Calig. cap. 16. Sic etiam Cicero pro Murena, pro codem dixit Exemplum & exemplar. Nam quum ante dixisset,

Domesticum

Domesticum te exemplum habere dixi ad imitandum, subdit paulo post, Ad imitationem vero tam mihi propositum est exemplar illud, quam tibi. Festus ita distinxit exemplar ab exemplo, ut Exemplum sit illud quod nobis proponimus, ut sequamur, aut vitemus, *magni-
dus*: Exemplar, ex quo simile faciamus, *exemplum*. Plin. lib. 15. Sunt qui Venerem Anadiomenem illo pictam exemplari putant. Sed saepe confunduntur, Iu Exemplum sit ex quo simile faciamus. Plaut. *Mest.* sc. 2. a. 1. Sibi quisque exemplum expectunt (id est, exemplar faciendis aedibus.) Sequitur sibi quisque simile. Quintil. lib. 10. Sic litterarum ductus, ut scribendi fiat usus, pueri sequuntur: sic Musici vocem dicentium, pictores opera priorum, rustici probatam experimento culturam in exemplum inveniuntur.

Me quoque si fas est exemplis ire Deorum.

Ovid. *Eleg.* 4. lib. 5. *Trist.*

Pluribus exemplis scripta fuisse reor (ea carmina.)
Idem *Eleg.* 6. lib. 1. *Trist.* Exemplum facit, quod in se recidat. Quintilian. Ad id exemplum quam simile somnium somniavit. Plaut. *Mil.* sc. 4. a. 2. Ingenium sine exemplo maximum. Velleius. Hic quoque exemplum ejus (symboli) reliquit, sup. simile symbolum. Plaut. *Pseud.* sc. 2. a. 2.

Exemplumque mihi conjugis esto bona.

Ovid. *Eleg.* 1. lib. 2. *Trist.* Ducam te per innumerabilia exempla. Senec. cap. 14. de consol. ad Marciam. Proscriptionis exemplum primus invenit Sylla. Velleius. Si hoc exemplo omnibus respondebis. Plaut. *Afin.* sc. 3. a. 2. (i. more & modo.) Exemplis non putari peccata, docet Gell. cap. 16. lib. 10. Ad hoc exemplum, i. hujusmodi. Idem cap. 13. lib. 18. Erant autem captiones ad hoc ferè exemplum. Velleius. Exemplo inutili, factò salutari cæsus Glodius. Cæsar lib. 1. de bell. civil. Exemplum transferre. Cels. lib. 7. e. 21. Neque vero si discesso (sic legendum pro discusso corruptè in impressis) ventre id prolapsum forfice præciditur, cum & emotuum sit, & aliter tutius avelli non possit, inde huc exemplum transferendum est. Ponitur etiam aliquando Exemplum pro Exscriptione, quam barbari *Copiam* vocant. Salustius in *Catil.* Litteras quas sibi nomine Catilinæ redditas dicebat, exemplum earum infra scriptum est. Cicer. *Appio*, Ex litteris, quarum ad me exemplum misisti. Ovid. de *Trist.*

Pluribus exemplis scripta fuisse reor.

Gell. cap. 6. lib. 4. Senatus consultum factum est, ejusque exemplum hoc est. Quandoque pro gravi pena, quæ potest cæteris documento esse. Terentius in *Eunuch.* Quæ futura esse debent exempla in eum indigna. Idem, uterque in te exempla edent. Ubi Donatus, nova ac mira tormenta, quæ pro exemplis narrantur, aut quæ documenta sint cæteris ne delinquant, exempla dicuntur. Cic. ad *Quintum fratrem*. lib. 1. Simile in superiore parte provinciae edere exemplum severitatis tuæ voluisse. Plaut. Cap. sc. 5. a. 3. Quando ego te exemplis pessimis excruciavero. Item Gell. cap. 4. lib. 6. Novem exemplorum modis excruciar. Cæsar bell. Gall. lib. 1. Obsidis nobilissimi cuiusque liberos poscere, & in eos omnia exempla cruciatus edere, si qua res non ad nutum, aut voluntatem ejus facta sit. Vide Gell. cap. 14. lib. 6. ubi ejus rei ratio redditur. Rursus dicitur illud quod adhibetur rei aut probanda, aut ornanda causa. Unde pars probationis vocatur ab exemplis: & in eloquitione, Exemplum inter ornamenta numeratur, pro quo Exemplar dici non potest. Quint. lib. 10. cap. 2. Iis quæ in exemplum assumimus subest natura & vera vis. Similiter exemplum dicimus, specimen alicujus rei, quam venalem habemus: ut quum ex acervo frumenti aliquantulum in vaseculo aliquo afferimus, ex quo reliquum emptor possit estimare. *dūrūg, dēcīs.* GALL. Montre. Author ad Herennium lib. 1. Si quis purpuram, aut aliud quippiam vendens dicat, Sume à me: sed hujus exemplum aliunde rogabo, tibi quod ostendam, aut si accervos dicant se tritici habere, & eorum exemplum pugno non habent quod ostendant. Exempli causa, & exempli gratia. Cicer. in *Officiis*. Exempli causa ponatur aliquid quod pateat latius. Idem, Exempli causa paucos nominavi. Plin. lib. 2. cap. 17. Multa promi amplias circa hæc possum, secreta naturæ, legisque quibus ipsa serviat: exempli gratia, in Mattis sydere, cuius, &c. Exemplum continentia, discipline, innocentia, apud Terentium & Ciceronem, Singalatis exempli mulier, Rarissimi uxori exempli, Singulatis exempli juvenis, &c. Exemplum id quod aliquando fuit. Tacitus, Omnia quæ nunc vetustissima creduntur, nova fuere: in veteras cert hoc quoque, & quod hodie exemplis tuncur, inter exempla erit. Plin. lib. 28. cap. 9. Sunt inter exempla, qui asinum lac bibedo liberati sunt podagra, chitagrave, id est, scriptum legimus aliquos fuisse. Si meum exemplum esset: id est, Si primus illud excogitassem, Martialis lib. 1. Lascivam verborum licentiam, id est, epigrammaton linguam excusat, si meum esset exemplum: sic scripsit Catullus, sic Marsus, sic Pedo, sic Gætulus, sic quicumque perlegitur. Exemplar, pro eo quod ex aliquo scripto transcribitur. *τετρανισθεῖσαν. δομησθεῖσα.* GALL. Le double, ou copie de quelque chose. ITAL. Copia. GERM. Ein ab-schrifte oder copy. HISP. La copia, y lo que se saca del original. Plin. Epist. 291. Exemplar testamenti, quanquam mendosum, misit tibi. Asin. Pollio Ciceroni, Ex litteris, quas Pansæ misi, cognosces omnia: nam tibi earum exemplar misi. Senec. cap. 1. de consol. ad Marc. Exemplar morum. Quint. Vox, mentis index, & velut exemplar.